
草津町長

黒岩信忠

トップランカーであり続けるために

「草津よいとこ薬のいで

湯」。上毛かるたに、この

ようにうたわれております

ように、草津温泉は強い酸

性と強力な殺菌力を持ち、

ほとんどの細菌はこの湯に

漬かると数秒で死滅すると

言われております。

古来より「美人の湯」と

も言われ、全身の新陳代謝

を促し、健康と美容に抜群

の効果を発揮する。私たち

にたくさんの恵みを与えて

くれる資源、それが草津温

泉なのです。

これまで「まちづくりは

景色づくり」を軸とし、湯

畑、御座之湯、熱乃湯、湯

路広場など、各時代の趣を

尊重した

景色づく

りを進め

てまいりました。令和５年

には「立体交差および温泉

門事業」を実現させること

ができました。

また「パルスゴンドラ天

狗」「展望レストラン ク

リスタル天
そら

」も完成し、天

狗山エリアの年間を通じた

活性化を実現できていると

実感しております。

今後は、草津温泉の新た

な玄関口としてバスターミ

ナルの整備と、「昭和のス

キー場からの脱却」「通年

型のマウンテンリゾートへ

の転換」をコンセプトに、

草津温泉スキー場の整備を

進めてまいります。

リゾート草津エリアの象

徴として完成する「新・天

狗山レストハウス」には、

自然エネルギーを活用した

サステナブルな取り組みと

して、夏は豊富な水を利用

した冷房設備、そして冬に

は温泉熱を利用した暖房設

備を導入予定です。ぜひご

期待ください。

草津温泉全体の付加価値

を高め、100年先を見据え

たまちづくりを目指すこと

によって、目標である年間

400万人のお客さまをお迎

えしたいと

考えており

ます。

草津温泉に完成はありま

せん。今後も「100年先を

見据えた付加価値の高いま

ちづくり」の考えは変わる

ことなく、行政、議会、業

界、そして住民が一体とな

り、創意工夫を凝らしなが

ら、「進化を続けるまち草

津」を築いていく所存であ

ります。100年先もトップ

ランカーであり続ける草津

町のまちづくりに、大いに

期待していただきたいと考

えております。

皆さまにおかれまして

も、情緒あふれる名湯・草

津温泉へ、ぜひお越しいた

だけますことを心よりお待

ち申し上げます。

温泉門・温泉広場 パルスゴンドラ天狗 クリスタル天 そら 新・バスターミナル・イメージ図

新・天狗山レストハウス・イメージ図

⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂⊂

（７） (令和６年)（７） (令和６年)


